
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.127080/ 
57460/21.12.2010 απόφασης του Υπουργού Εσω-
τερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης «Υποδιαίρεση ληξιαρχικής περιφέρει-
ας, Δήμων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α. 
σύμφωνα με τον ν. 3825/2010» (Β’ 1984).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3122.1/4844/01/ 
02-03-2015 υπουργικής απόφασης περί εγκα-
τάστασης στην Ελλάδα Γραφείου της εταιρείας 
«AMANCIO SHIPPING CORP.» που εδρεύει στα Νη-
σιά Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52278 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.127080/ 
57460/21.12.2010 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση ληξιαρχικής περι-
φέρειας, Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3825/2010» (Β’ 1984).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του ν. 344/1976 «Περί 

ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143), 
β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), 

γ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180), 

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

στ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 948/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο-
Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

3. Την υπό στοιχεία Φ. 127080/57460/21.12.2010,από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση Ληξιαρχι-
κής Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010» (Β’ 1984).

4. Το υπ’ αρ. 36609/2-12-2024 αίτημα του Δήμου Κοζά-
νης Νομού Κοζάνης για τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων 
των δημοτικών ενοτήτων Αιανής, Ελίμειας, Ελλησπόντου, 
Δημ. Υψηλάντη και Κοζάνης σε ένα Ληξιαρχείο, αυτό 
της έδρας του Δήμου, στην Κοζάνη, εξαιτίας της μικρής 
χιλιομετρικής απόστασης μεταξύ των υπό συγχώνευση 
Ληξιαρχείων, του μικρού αριθμού πράξεων που καταχω-
ρίζονται σε αυτά, καθώς και της ανάγκης εξοικονόμησης 
πόρων και ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου.

5. Το υπ’  αρ. 1926/22-01-2025 αίτημα του Δήμου 
Παλλήνης Νομού Αττικής, για τη συγχώνευση των Λη-
ξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Ανθούσας, Γέρακα 
και Παλλήνης σε ένα Ληξιαρχείο, αυτό της έδρας του 
Δήμου, στoν Γέρακα, εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής 
απόστασης μεταξύ των υπό συγχώνευση Ληξιαρχείων, 
του μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται σε 
αυτά, καθώς και της ανάγκης εξοικονόμησης πόρων και 
ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου.

6. Το υπ’  αρ. 5098/21-05-2025 αίτημα του Δήμου 
Σουφλίου Νομού Έβρου, για τη συγχώνευση των Ληξι-
αρχείων των δημοτικών ενοτήτων Τυχερού, Ορφέα και 
Σουφλίου σε ένα Ληξιαρχείο, αυτό της έδρας του Δήμου, 
στο Σουφλί εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής απόστασης 
μεταξύ των υπό συγχώνευση Ληξιαρχείων, του μικρού 
αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται σε αυτά, καθώς 
και της ανάγκης εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου 
δυναμικού του Δήμου.

7. Το υπ’ αρ. 7036/18-06-2025 αίτημα του Δήμου Σο-
φάδων Νομού Καρδίτσας για τη συγχώνευση των Λη-
ξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Άρνης, Ταμασίου, 
Μενελαΐδας, Ρεντίνας και Σοφάδων σε ένα Ληξιαρχείο, 
αυτό της έδρας του Δήμου, στους Σοφάδες, εξαιτίας της 
μικρής χιλιομετρικής απόστασης μεταξύ των υπό συγχώ-
νευση Ληξιαρχείων, του μικρού αριθμού πράξεων που 
καταχωρίζονται σε αυτά, καθώς και της ανάγκης εξοικο-
νόμησης πόρων και ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5407

68057

10.10.2025 14:06:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68058 Τεύχος B’ 5407/10.10.2025

8. Το υπ’ αρ. 6190/01-08-2025 αίτημα του Δήμου Δι-
δυμότειχου Νομού Έβρου για τη συγχώνευση των Λη-
ξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Διδυμότειχου και 
Μεταξάδων σε ένα Ληξιαρχείο, αυτό της έδρας του Δή-
μου, στο Διδυμότειχο, εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής 
απόστασης μεταξύ των υπό συγχώνευση Ληξιαρχείων, 
του μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται στο 
Ληξιαρχείο της Δημοτικής ενότητας Μεταξάδων, καθώς 
και της ανάγκης εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου 
δυναμικού του Δήμου.

9. Το υπ’ αρ. 15203/06-08-2025 αίτημα του Δήμου Φι-
λοθέης - Ψυχικού Νομού Αττικής για τη συγχώνευση των 
Ληξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Φιλοθέης, Ψυχι-
κού και Νέου Ψυχικού σε ένα Ληξιαρχείο, αυτό της έδρας 
του Δήμου, στο Ψυχικό, με αιτιολογία την βελτίωση της 
διοικητικής αποτελεσματικότητας και της εξυπηρέτησης 
των πολιτών, την εξοικονόμηση πόρων, τη διευκόλυνση 
της ψηφιοποίησης και του εκσυγχρονισμού, καθώς και 
την ομοιομορφία με πρακτικές άλλων δήμων που έχουν 
θετικά αποτελέσματα. 

10. Το υπ’ αρ. 17682/04-09-2025 αίτημα του Δήμου 
Αλμωπίας Νομού Πέλλας για τη συγχώνευση των Λη-
ξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Εξαπλατάνου και 
Αριδαίας σε ένα Ληξιαρχείο, αυτό της έδρας του Δήμου, 
στην Αριδαία, εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής απόστα-
σης μεταξύ των υπό συγχώνευση Ληξιαρχείων, καθώς 
και του μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται 
στο Ληξιαρχείο της Δημοτικής ενότητας Εξαπλατάνου.

11. Το υπ’ αρ. 36173/24.09.2025 έγγραφο του Δήμου 
Λοκρών Νομού Φθιώτιδας, με το οποίο αιτείται τη συγ-
χώνευση των Ληξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων 
Δαφνουσίων και Αταλάντης σε ένα Ληξιαρχείο, στην 
Αταλάντη, καθώς και τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων 
των δημοτικών ενοτήτων Οπουντίων και Μαλεσίνας σε 
ένα Ληξιαρχείο, στη Μαλεσίνα, εξαιτίας της μικρής χι-
λιομετρικής απόστασης μεταξύ των υπό συγχώνευση 
Ληξιαρχείων, του μικρού αριθμού πράξεων που καταχω-
ρίζονται σε αυτά, καθώς και της ανάγκης εξοικονόμησης 
πόρων και ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου.

12. Το γεγονός ότι, οι υπό στοιχεία 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 
και 11 αιτούμενες συγχωνεύσεις Ληξιαρχείων κρίνονται 
σκόπιμες για την εύρυθμη λειτουργία τους.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε μερικώς την υπό στοιχεία Φ. 127080/ 
57460/21.12.2010 (Β’ 1984) απόφαση:

α) ως προς τον Δήμο Κοζάνης Νομού Κοζάνης, ώστε 
στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχει εφεξής μία (1) Ληξιαρχι-
κή Περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται με τα όρια του Δήμου 
Κοζάνης, χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις με ονομασία 
«Ληξιαρχείο Δήμου Κοζάνης»,

β) Ως προς τον Δήμο Παλλήνης Νομού Αττικής, ώστε 
στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχει εφεξής μία (1) Ληξιαρχι-
κή Περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται με τα όρια του Δήμου 
Παλλήνης, χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις, με ονομασία 
«Ληξιαρχείο Δήμου Παλλήνης»,

γ) ως προς τον Δήμο Σουφλίου Νομού Έβρου, ώστε 
στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχει εφεξής μία (1) Ληξιαρχι-
κή Περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται με τα όρια του Δήμου 
Σουφλίου, χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις, με ονομασία 
«Ληξιαρχείο Δήμου Σουφλίου»,

δ) ως προς τον Δήμο Σοφάδων Νομού Καρδίτσας, 
ώστε στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχει εφεξής μία (1) 
Ληξιαρχική Περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται με τα όρια 
του Δήμου Σοφάδων, χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις, 
με ονομασία «Ληξιαρχείο Δήμου Σοφάδων»,

ε) ως προς τον Δήμο Διδυμότειχου Νομού Έβρου, ώστε 
στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχει εφεξής μία (1) Ληξιαρχι-
κή Περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται με τα όρια του Δήμου 
Διδυμότειχου, χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις, με ονο-
μασία «Ληξιαρχείο Δήμου Διδυμότειχου»,

στ) ως προς τον Δήμο Φιλοθέης- Ψυχικού Νομού 
Αττικής, ώστε στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχει εφεξής 
μία (1) Ληξιαρχική Περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται με τα 
όρια του Δήμου Φιλοθέης Ψυχικού, χωρίς ληξιαρχικές 
υποδιαιρέσεις, με ονομασία «Ληξιαρχείο Δήμου Φιλο-
θέης - Ψυχικού»,

ζ) ως προς τον Δήμο Αλμωπίας Νομού Πέλλας, ώστε 
στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχει εφεξής μία (1) Ληξιαρχι-
κή Περιφέρεια, η οποία ταυτίζεται με τα όρια του Δήμου 
Αλμωπίας, χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις, με ονομασία 
«Ληξιαρχείο Δήμου Αλμωπίας»,

η) ως προς τον Δήμο Λοκρών Νομού Φθιώτιδας, ώστε 
στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχουν εφεξής δύο (2) Ληξι-
αρχικές περιφέρειες, ήτοι αυτές των δημοτικών ενοτή-
των Αταλάντης και Μαλεσίνας, με ονομασίες «Ληξιαρχείο 
δημοτικής ενότητας Αταλάντης» και «Ληξιαρχείο δημο-
τικής ενότητας Μαλεσίνας» αντίστοιχα. 

2. Η ισχύς της ανωτέρω απόφασης αρχίζει την 
1η.1.2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/4844/69874/2025 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3122.1/4844/01/ 
02-03-2015 υπουργικής απόφασης περί εγκα-
τάστασης στην Ελλάδα Γραφείου της εταιρείας 
«AMANCIO SHIPPING CORP.» που εδρεύει στα Νη-
σιά Μάρσαλ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1 αυτού,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68059Τεύχος B’ 5407/10.10.2025

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/ 

2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114),
ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),
ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212. 
2-3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 3122.1/4844/01/02-03-2015 (Β΄332) από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

2. Το με κωδικό αριθμό 857035154955 1231 0044 
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων. 

3. Τις από 11 Ιουλίου και 3 Σεπτεμβρίου 2025 αιτήσεις 
της εταιρείας «AMANCIO SHIPPING CORP.» για τροποποί-
ηση της απόφασης εγκατάστασης ως προς το αντικείμε-
νο της εταιρείας, αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’  αρ. 3122.1/ 
4844/01/02-03-2015 (Β’ 332) απόφασης του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού αντικαθιστώντας το ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 
ή υποκαταστήματος της εταιρείας «AMANCIO SHIPPING 
CORP.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και την υπα-
γωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 
όπως ισχύει με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από 

το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 
με τη διαχείριση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό 
αβαριών, μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή 
ναυλώσεων πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 
500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβα-
τηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτε-
λούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώ-
πευση πλοιοκτητριών εταιρειών ή ναυλωτριών γυμνών 
πλοίων (bareboat charterers) ή μισθωτριών εταιρειών 
πλοίων υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees), ως 
και επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών 
τις ίδιες με τις προαναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το εξω-
τερικό για την στελέχωση των πιο πάνω πλοίων, την υπο-
γραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώματα 
των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για την απο-
στολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά τα πλοία. 
Για την εξεύρεση και στελέχωση των πιο πάνω πλοίων με 
Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι διατάξεις της 
Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένεια ς, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λ.π. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό. 

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική 
αιτία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες 
αρωγές κ.λ.π. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην 
Ελλάδα ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68060 Τεύχος B’ 5407/10.10.2025

εκμετάλλευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υπο-

χρεώσεις που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών 

λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-

σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 

επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 

ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-

στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 

την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 

που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 

που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 

οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 

αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-

τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 

εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-

θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-

δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 

του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 

Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 

ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 

Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 

γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 

εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 

η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-

τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-

μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-

ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 

των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 

ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 

σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 

καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 

σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 

πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-

βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-

πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 

Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 

την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-

σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 

των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 

στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-

ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 

εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 

καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 

δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών 

από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυ-

τής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει 

στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 

Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 

και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-

νων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-

κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 

αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 

εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-

φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 

παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 3122.1/ 

4844/01/02-03-2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

(Β’ 332).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 1 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02054071010250004*


